
P . b . b. Erscheinungsort Wien, Verlasspostamt 1030 Wien

2289

Jahrgang 1985 Ausgegeben am 23. Juli 1985 129. Stück

300. Verordnung: Verwaltungsformularverordnung 1985

3 0 0 . Verordnung der Bundesregierung vom
23. April 1985 über die bei der Handhabung
der Verwaltungsverfahrensgesetze zu verwen-
denden Formulare (Verwaltungsformularver-

ordnung 1985)

Auf Grund des Allgemeinen Verwaltungsverfah-
rensgesetzes, BGBl. Nr. 172/1950, zuletzt geändert
durch das Bundesgesetz BGBl. Nr. 136/1983, des
Verwaltungsstrafgesetzes, BGBl. Nr. 172/1950,
zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl.
Nr. 299/1984, und des Verwaltungsvollstreckungs-
gesetzes, BGBl. Nr. 172/1950, zuletzt geändert
durch das Bundesgesetz BGBl. Nr. 275/1964, wird
verordnet:

§ 1. (1) Für die Handhabung der Verwaltungs-
verfahrensgesetze (Art. I des Einführungsgesetzes
zu den Verwaltungsverfahrensgesetzen, BGBl.
Nr. 172/1950, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. Nr. 248/1978) im Verfahren erster
Instanz werden die angeschlossenen, einen
Bestandteil dieser Verordnung bildenden Formu-
lare festgesetzt.

(2) Diese Formulare sind:
Formular 1 zu § 19 AVG (Ladung von Beteiligten)
Formular 2 zu § 19 AVG (Ladungsbescheid an

Beteiligte)
Formular 3 zu § 19 AVG (Bescheid über eine

Zwangsstrafe [Vollstreckungsverfügung]; Neu-
erlicher Ladungsbescheid an Beteiligte; für
Behörden, die zugleich Vollstreckungsbehörden
sind)

Formular 4 zu § 19 AVG (Ladung von Zeugen/
Sachverständigen/Dolmetschern)

Formular 5 zu § 19 AVG (Ladungsbescheid an
Zeugen/Sachverständige/Dolmetscher)

Formular 6 zu §19 AVG (Bescheid über eine
Zwangsstrafe [Vollstreckungsverfügung]; Neu-
erlicher Ladungsbescheid an Zeugen/Sachver-
ständige/Dolmetscher; für Behörden, die
zugleich Vollstreckungsbehörden sind)

Formular 7 zu §§ 40 bis 42 AVG (Anberaumung
einer mündlichen Verhandlung)

Formular 8 zu § 19 AVG (Vollstreckung eines
Ladungsbescheides; für Behörden, die nicht
zugleich Vollstreckungsbehörden sind)

Formular 9.1 zu § 19 AVG und § 7 W G (Vorfüh-
rung zur Behörde)

Formular 9.2 zu § 19 AVG und § 7 W G (Vorfüh-
rung zur Behörde; Ausfertigung für den Vorzu-
führenden)

Formular 10.1 zu § 14 AVG (Niederschrift)
Formular 10.2 zu § 14 AVG (Niederschrift; Bogen)
Formular 11.1 zu § 14 AVG (Niederschrift über die

Vernehmung von Zeugen [Sachverständigen/
Dolmetschern])

Formular 11.2 zu § 14 AVG (Niederschrift über die
Vernehmung von Zeugen [Sachverständigen/
Dolmetschern]; Bogen)

Formular 12 zu §§ 14 und 44 AVG (Verhandlungs-
schrift)

Formular 13 zu § 45 AVG (Verständigung vom
Ergebnis der Beweisaufnahme)

Formular 14 zu §§ 76 bis 78 AVG (Kostenbescheid)
Formular 15 zu § 37 VStG (Bescheid über eine

Sicherheitsleistung)
Formular 16 zu §§37a und 50 VStG (Ermächti-

gungsurkunde)
Formular 17 zu §§ 37 a und 39 VStG (Sicherheits-

leistung/Beschlagnahme)
Formular 18 zu §37 VStG (Bescheid über eine

Beschlagnahme wegen nichtgeleisteter Sicher-
heit)

Formular 19 zu §39 VStG (Bescheid über eine
Beschlagnahme zur Sicherung der Strafe des
Verfalls)

Formular 20 zu § 19 AVG und §§ 40 und 41 VStG
(Beschuldigtenladung)

Formular 21 zu § 19 AVG und §§ 40 und 41 VStG
(Ladung eines Beschuldigten zur mündlichen
Verhandlung im Verwaltungsstrafverfahren)

Formular 22 zu §§ 40 und 42 VStG (Aufforderung
zur Rechtfertigung)

Formular 23.1 zu §14 AVG und §§24 und 33
VStG (Niederschrift über die Vernehmung eines
Beschuldigten)

74 207



2290 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 23.2 zu §14 AVG und §§24 und 33
VStG (Niederschrift über die Vernehmung eines
Beschuldigten; Bogen)

Formular 24.1 zu §14 AVG und §§24 und 38
VStG (Niederschrift über die Vernehmung von
Zeugen [Sachverständigen/Dolmetschern] im
Verwaltungsstrafverfahren)

Formular 24.2 zu § 14 AVG und §§ 24 und 38
VStG (Niederschrift über die Vernehmung von
Zeugen [Sachverständigen/Dolmetschern] im
Verwaltungsstrafverfahren; Bogen)

Formular 25 zu § 55 AVG und §§ 24 und 40 VStG
(Rechtshilfeersuchen)

Formular 26 zu §§ 44, 44 a VStG (Strafverhand-
lungsschrift)

Formular 27 zu § 46 VStG (Straferkenntnis)
Formular 28 zu § 21 VStG (Ermahnung)
Formular 29 zu § 48 VStG (Strafverfügung)
Formular 30 zu § 50 VStG (Organstrafverfügung)
Formular 31 zu § 53 VStG (Teilzahlungsbescheid)
Formular 32 zu § 53 VStG (Mahnung)
Formular 33.1 zu § 53 VStG (Aufforderung zum

Antritt der Arrest-/Ersatzarreststrafe)
Formular 33.2 zu § 53 VStG (Aufforderung zum

Antritt der Arrest-/Ersatzarreststrafe; Vollzug
einer Arrest-/Ersatzarreststrafe — Verständi-
gung der Strafvollzugsanstalt)

Formular 34.1 zu §53 VStG (Vorführung zum
Strafantritt — Verständigung der Vollzugsbe-
hörde)

Formular 34.2 zu §53 VStG (Vorführung zum
Strafantritt — Durchschrift für den Vorzufüh-
renden)

Formular 34.3 zu § 53 VStG (Vorführung zum
Strafantritt — Verständigung der Strafvollzugs-
anstalt)

Formular 35 zu § 4 W G (Androhung der Ersatz-
vornahme)

Formular 36 zu § 4 W G (Bescheid über die Vor-
auszahlung der Kosten einer Ersatzvornahme)

Formular 37 zu § 5 W G (Androhung einer
Zwangsstrafe)

Formular 38 zu § 5 W G (Bescheid über eine
Zwangsstrafe; Androhung einer weiteren
Zwangsstrafe)

§ 2. Insoweit die Handhabung der Verwaltungs-
verfahrensgesetze automationsunterstützt erfolgt
oder Verwaltungsbehörden im Dienste der Strafju-
stiz tätig sind, können die im § 1 Abs. 2 festgesetz-
ten Formulare den besonderen Erfordernissen, die
sich daraus ergeben, angepaßt werden.

§3. (1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner
1986 in Kraft.

(2) Die Verordnung der Bundesregierung vom
31. Juli 1951, BGBl. Nr. 219, über die bei der
Handhabung der Verwaltungsverfahrensgesetze zu
verwendenden Formulare (Verwaltungsformular-
verordnung 1951), zuletzt geändert durch die Ver-
ordnung BGBl. Nr. 631/1983, tritt mit 1. Jänner
1986 außer Kraft.

Sinowatz Steger Gratz Übleis
Fröhlich-Sandner Vranitzky
Blecha Ofner Frischenschlager Haiden
Dallinger Moritz Fischer



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2291

Formular 1 zu § 19 AVG (Ladung von Beteiligten)



2292 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 2 zu § 19 AVG (Ladungsbescheid an Beteiligte)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2293

Formular 3 zu § 19 AVG und § 5 W G (Bescheid über eine Zwangsstrafe; Neuerlicher Ladungsbeseheid an Beteiligte; für Behörden, die
zugleich Vollstreckungsbehörden sind)

208



2294 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2295

Formular 4 zu § 19 AVG (Ladung von Zeugen, Sachverständigen, Dolmetschern)



2296 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 5 zu § 19 AVG (Ladungsbescheid an Zeugen, Sachverständige, Dolmetscher)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2297

Formular 6 zu § 19 AVG und § 5 W G (Bescheid über eine Zwangsstrafe; Neuerlicher Ladungsbescheid an Zeugen/Sachverständige/
Dolmetscher; für Behörden, die zugleich Vollstreckungsbehörden sind)



2298 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2299

Formular 7 zu §§ 40 bis 42 AVG (Anberaumung einer mündlichen Verhandlung)



2300 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2301

Formular 8 zu § 19 AVG (Vollstreckung eines Ladungsbescheides; für Behörden, die nicht zugleich Vollstreckungsbehörden sind)

209



2302 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 9.1 zu § 19 AVG und § 7 WG (Vorführung zur Behörde)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2303

Formular 9.2 zu § 19 AVG und § 7 W G (Vorführung zur Behörde; Ausfertigung für den Vorzufahrenden)



2304 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 10.1 zu § 14 AVG (Niederschrift)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2305



2306 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 10.2 zu § 14 AVG (Niederschrift; Bogen)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2307



2308 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 11.1 zu § 14 AVG (Niederschrift über die Vernehmung von Zeugen [Sachverständigen/Dolmetschern])



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2309

210



2310 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 11.2 zu § 14 AVG (Niederschrift über die Vernehmung von Zeugen [Sachverständigen/Dolmetschern]; Bogen)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2311



2312 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 12 zu §§ 14 und 44 AVG (Verhandlungsschrift)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2313



2314 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 13 zu § 45 AVG (Verständigung vom Ergebnis der Beweisaufnahme)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2315

Formular 14 zu §§ 76 bis 78 AVG (Kostenbescheid)



2316 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück - Ausgegeben am 23. Juli 1985 - Nr. 300 2317

Formular 15 zu § 37 VStG (Bescheid über eine Sicherheitsleistung)

211



2318 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2319



2320 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2321

Formular 18 zu § 37 VStG (Bescheid über eine Beschlagnahme wegen nichtgelelsteter Sicherheit)



2322 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück - Ausgegeben am 23. Juli 1985 - Nr. 300 2323

Formular 19 zu § 39 VStG (Bescheid über eine Beschlagnahme zur Sicherung der Strafe des Verfalls)



2324 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2325

Formular 20 zu § 19 AVG und §§ 40 und 41 VStG (Beschuldigtenladung)

212



2326 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2327

Formular 21 zu § 19 AVG und §§ 40, 41 und 43 VStG (Ladung eines Beschuldigten
zur mündlichen Verhandlung im Verwaltungsstrafverfahren)



2328 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2329

Formular 22 zu §§ 40 und 42 VStG (Aufforderung zur Rechtfertigung)



2330 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 23.1 zu § 14 AVG und §§ 24 und 33 VStG (Niederschrift über die Vernehmung eines Beschuldigten)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2331



2332 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 23.2 zu § 14 AVG und §§ 24 und 33 VStG (Niederschrift über die Vernehmung eines Beschuldigten; Bogen)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2333



2334 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 24.1 zu § 14 AVG und §§ 24 und 38 VStG (Niederschrift über die Vernehmung von Zeugen [Sachverständigen/Dolmetschern]
im Verwaltungsstrafverfahren)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2335



2336 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 24.2 zu § 14 AVG und §§ 24 und 38 (Niederschrift über die Vernehmung von Zeugen [Sachverständigen/Dolmetschern]
Im Verwaltungsstrafverfahren; Bogen)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2337



2338 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 25 zu § 55 AVG und §§ 24 und 40 VStG (Rechtshilfeersuchen)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2339

Formular 26 zu §§ 44, 44 a VStG (Strafverhandlungsschrift)



2340 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2341



2342 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 27 zu § 46 VStG (Straferkenntnis)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 234:



2344 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 28 zu § 21 VStG (Ermahnung)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2345

Formular 29 zu § 48 VStG (Stratverfügung)



2346 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2347



2348 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 31 zu § 53 VStG (Teilzahlungsbescheld)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2349

Formular 32 zu § 53 VStG (Mahnung)



2350 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 33.1 zu § 53 VStG (Aufforderung zum Antritt der Arrest-/Ersatzarreststrafe)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2351

Formular 33.2 zu § 53 VStG (Aufforderung zum Antritt der Arrest-/Ersatzarreststrafe; Vollzug einer Arrest-/Ersatzarreststrafe — Ver-
ständigung der Strafvollzugsanstalt)



2352 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2353

Formular 34.1 zu § 53 VStG {Vorführung zum Strafantritt; Verständigung der Vollzugsbehörde)



2354 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 34.2 zu § 53 VStG (Vorführung zum Strafantritt; Durchschrift für den Vorzuführenden)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2355

Formular 34.3 zu § 53 VStG (Vorführung zum Strafantritt; Verständigung der Strafvollzugsanstalt)



2356 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 35 zu § 4 WG (Androhung der Ersatzvornahme)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2357

Formular 36 zu § 4 W G (Bescheid über die Vorauszahlung der Kosten einer Ersatzvornahme)



2358 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300



129. Stück - Ausgegeben am 23. Juli 1985 - Nr. 300 2359

Formular 37 zu § 5 WG (Androhung einer Zwangsstrafe)



2360 129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300

Formular 38 zu § 5 W G (Bescheid über eine Zwangsstrafe; Androhung einer weiteren Zwangsstrafe)



129. Stück — Ausgegeben am 23. Juli 1985 — Nr. 300 2361



2362


